brie, quam sincere et absque fuco hic tradita a nobis et placide a populo recepta fuerat: donec circumforaneum erronem nuper supposuit turbarum omnium pater Satan, qui et doctrinam nostram, quae ex puro Dei verbo sumpta est, convellere et fidem totius populi labefactare tentaret. Sed quia vel ex incenso Dei templo voluit famelicus gloriolae captator innotescere, ne sacrilegae audaciae praemium, quod aucupatus<sup>1</sup> est, reportet, nomen eius silentio nostro sepultum maneat. Caeterum, quando molestia, quam nobis exhibere conatus est, non minus vobis communis fuit, fructum inde aliquem ad vos pervenire aequum est. Et quemadmodum vos experti sumus strenuos cordatosque piaae causae vindices, ita nostrarum partium esse duximus, quam possemus gratitudinem vicissim testari. Eadem etiam opera, quale vestro patrocínio tutati sitis doctrinae genus, palam constabit. Etsi enim neque generosos Republicae praesides, neque Christi ministros anxie a rumoribus pendere decet, quin potius sinistrae multae obtrectationes, quae sua raucedine fractae paulatim concidunt, utrisque fortiter altoque animo spernendae sunt, magnopere tamen refert, quasi publicis tabulis consignatam sub oculis et inter manus hominum extare rei summam, quae falsas aut stultorum, aut

<sup>1</sup> B «occupatus».

za mascheramenti, e ricevuta tranquillamente dal popolo<sup>2</sup>, finché Satana, padre di ogni turbamento, non ha recentemente sedotto un ciarlatano<sup>3</sup> che va in giro per i mercati, affinché cercasse e di infirmare il nostro insegnamento, che è tratto dalla pura parola di Dio, e di far vacillare la fede di tutto il popolo. Ma affinché costui, famelico cacciatore di gloriuzze, voglioso di diventare famoso sia pure per un tempio di Dio dato alle fiamme, non ottenga la preda alla quale, con audacia sacrilega, ha dato la caccia\*, rimanga il suo nome sepolto nel nostro silenzio<sup>4</sup>. Inoltre, dato che la molestia che ha cercato di arrecare a noi ha toccato non meno anche Voi, è giusto che ne ricaviate anche Voi qualche frutto. E come Vi sappiamo strenui e prudenti sostenitori della pia causa, così, per quel che ci compete, abbiamo ritenuto doveroso dimostrare, a nostra volta, tutta la riconoscenza possibile. Allo stesso tempo, anzi, risulterà evidente a tutti quale specie di dottrina Voi abbiate difeso con la Vostra tutela<sup>5</sup>. Sebbene sia certamente opportuno che né i nobili custodi della Repubblica né i ministri di Cristo dipendano ansiosamente dalle voci calunniose, ma debbano piuttosto entrambi spregiare energicamente e con animo sdegnoso molte maldicenze e malignità, le quali si affievoliscono a poco a poco da sole, indebolite dalla propria raucedine, pure è estremamente utile che sotto gli occhi e tra le mani della gente ci sia un sommario della questione, annotato, per così dire, nei registri ufficiali<sup>6</sup>, il quale con-

persino a un grande come Agostino, che in questa disputa Calvino reclama tutto per sé. Né il Riformatore ginevrino ignorava vita, opere e destino di Gotescalco di Orbais, J. Wyclif e J. Hus. Cfr. A. VON HARNACK, *Storia del dogma*, Torino, Claudiana, 2006, pp. 345 s.

<sup>2</sup> Alla dedica alle autorità seguono tema e occasione del trattato. Si noti come qui si parli solo di *electio Dei gratuita*, non di *praedestinatio gemina*. È stato solo l'attacco di Bolsec che ha reso il tema della doppia predestinazione (*ad vitam et ad mortem*), in sé relativamente secondario (ché il tema primario è per Calvino l'elezione divina, senza la quale non c'è certezza di fede: CO 7,463 s.), «il tema che ha segnato la vita di Calvino» (C. LINK, CStA 4, 85).

<sup>3</sup> «Ciarlatano» è chi, nei mercati e nelle fiere di paese, smercia prodotti scadenti, sfrutta la buona fede e la credulità altrui, vanta abilità che non ha.

<sup>4</sup> Allusione a Erostrato, il greco che nel 356 a.C. incendiò il tempio di Artemide a Efeso, «affinché la distruzione di quel capolavoro diffondesse il suo nome per tutta la terra».

<sup>5</sup> Davanti ai dubbi, ai distinguo e alle incertezze di tanti, Calvino vuole rassicurare il Consiglio di Ginevra convincendolo dell'ortodossia biblica del proprio insegnamento.

<sup>6</sup> Come erano state messe a verbale le risposte di Bolsec alle 17 domande (formulate dai pastori e da Calvino) postegli dall'organo inquirente durante il processo (16 ottobre-23 dicembre 1551).

levium, aut improborum voces coarguat, et simul compescat frivolos vulgi susurros. Sparsus multis in locis fuit rumor duris eum vinculis constringi, quum per medium forum quotidie volitare licuerit. Quam maligne etiam finxerint virulenti quidam homines ad capitis supplicium a nobis eum exposci, vos nobis optimi estis testes. Tales calumnias, donec evanescant, contemptu et tranquilla animi magnitudine refutare, gravitatis et prudentiae est.

Rursum tamen, ne incerti plerique fluctuentur, quorum habenda est ratio, statum causae omnibus esse expositum, non minus expedit, quam ex officio nostro est. Serpit instar gangrenae impietas, inquit Paulus nisi obviam eat. Ista autem, quam sub vestro nomine piis omnibus offerimus, defensio tam erit ad curandos sanabiles, ut quidem speramus, validum efficacique remedium, quam salubre antidotum sanis et integris. Ac digna est materia, ad quam studia sua intendant filii Dei, ne coelestis suae geniturae originem ignorent. Stulte enim quidam, quia evangelium potentia Dei vocatur *in salutem omni credenti*, hoc praetextu Dei electionem obliterant. Atqui venire illis in mentem debuerat, unde oriatur fides. Passim autem Scriptura clamat Deum filio suo dare, qui sui erant, vocare, quos elegit, et, quos sibi adoptavit in filios, Spiritu suo regnare, credere denique homines, quos ipse intus docuit et quibus patefactum est eius brachium. Porro quisquis fidem arram esse et pignus tenebit adoptionis gratuita, ex aeterno divinae electionis fonte manare fatebitur. Neque tamen ex arcano Dei consilio petenda nobis est salutis notitia. Vita in Christo pro-